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Anotace

Cílem práce bylo vypracovat ţivotopisnou charakteristiku spisovatele a překladatele

Zdeňka Lahody, charakterizovat jeho beletristické práce s přihlédnutím k jeho

překladatelskému úsilí a začlenění jeho detektivní prózy do vývojového kontextu

kriminálního ţánru v české literatuře od 60. do 90. let 20. století. Práce se snaţí definovat

detektivku jako ţánr. Tato práce shrnuje dílo Zdeňka Lahody a porovnává jeho vlastní

tvorbu a jeho překladatelskou tvorbu. Větší úsilí věnoval Zdeněk Lahoda své překladatelské

činnosti, velmi často překládal ideologizovanou socrealistickou literaturu, detektivky,

dobrodruţné příběhy a povídky. Jeho vlastní tvorba nezapadá uţ do kontextu 90. let, a proto

se jeho díla znovu nereeditují.
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Annotation

The goal of this work was to develop a biographical characteristics of the writers and

translators Zdeněk Lahoda, characterize his works of fiction with regard to his efforts to the

translation and its integration into the development detective fiction genre in the context of

criminal czech literature since the 60 to 90 of the 20 century. The work seeks to define a

genre thriller. This paper summarizes the work of Zdeněk Lahoda soothe and compares his

own work, and his translation work. Greater efforts to Zdeněk Lahoda dedicated his

translation activities, often translated socrealistic ideological literature, detective stories,

adventure tales and stories. His own work has not fit into the context of 90th Years, and

therefore do not issue his work again.
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1. ÚVOD

Původní české detektivní příběhy zača ly vznikat okolo roku 1906 s hlavní postavou

Leona Cliftona. Šlo o povídkovou sérii napodobující podobné příběhové série americké

(např. s Nickem Carterem).

Do roku 1911 vzniklo okolo tří set novel, na jejichţ popularitu později reagovali např. Jiří

Voskovec a Jan Werich ve hře Gorila ex machina (premiéra 1928).

. V průběhu 20. let začaly vznikat první české detektivní romány, z nichţ díky zasazení do

domácího prostředí a pojetí ústřední postavy vyšetřovatele je jako průkopnické dílo ţánru

uváděno Tajemství obrazárny Emila Vachka (1928). Mezi roky 1939 – 1948 se začíná

hledat nová, „lepší“ literatura, vytváří se představy, jak by se mělo naloţit s literaturou, která

je široce čtena, ale nesplňuje umělecké poţadavky. První reakcí bylo tuto neuspokojující

literaturu zrušit, proto většina tradičních zábavných ţánrů včetně detektivky zmizela na

přelomu 40. a 50. let z kniţního trhu.

V první polovině 50. let byly pak detektivní motivy a syţety uţívány v rámci socialisticko

realistických románů (např. Řezáčova Bitva, 1954).

Od počátku 60. let nastává rehabilitace detektivního ţánru, autoři této dekády se

snaţí o jeho kultivaci a vyuţití v umělecké literatuře (J. Škvorecký, J. Trefulka, H.

Bělohradská, L. Fuks), zároveň vzniká nová souvislá produkce detektivky oddechového

určení (Václav Erben, Hana Prošková, Jiří Marek).

V 70. a 80. letech pod tlakem oficiální kultury dochází k vyuţití „niţších“ ţánrů pro

výchovu či propagandu, zároveň však pokračuje a rozšiřuje se produkce oddechových

detektivek a roste i počet jejich autorů (J. Velinský, E. Kačírková, P. Kraus, J. Šmíd, B.

Hodek, J. Cimický ad.), detektivka se svým způsobem rozvíjí i v prostředí exilové literatury

(M. Rybářová ad.). Tyto oblasti pak existují nezávisle na sobě.

Zdeněk Lahoda začal psát detektivky v 70. letech 20. století. V roce 1977 byl vydán Hon na

medvídka a v roce 1979 byla vydána Past na krásného tygra. Poté se na několik let odmlčel

a jeho poslední detektivní příběh Láska a smrt odvážného střelce vyšel zpočátku 90. let.

1.1 Detektivka jako žánr

Ale co to vlastně detektivka je? Slovo detektivka vzniklo z latinského slova detegere,

které nese význam odhalit, odkrýt. Základem detektivky je tedy odhalení záhady a její

následné vyřešení, tato záhada nemusí však být nutně spjata se zločinem. Ústřední motiv

detektivní prózy tvoří pátrání po zločinu, ve kterém jednu z nejdůleţitějších rolí hraje

postava vyšetřovatele, jehoţ chování bývá charakteristické. Typickým zločinem pro

detektivku je vraţda, ale ani ta není podmínkou. Podle B. Hodka (1989) postačuje, kdyţ se

jedná o zločin takového rozměru, o kterém čtenář nepředpokládá, ţe by se jemu samotnému

mohl stát. Zločin je zpravidla v kaţdé detektivce vyřešen a pachatel si obvykle odpyká trest,

jaký si zaslouţil.

Definovat detektivku se pokoušeli uţ jiní autoři, například zmíněný B. Hodek ve

svém díle Vraždy na dobrou noc ji definuje takto:

Celá detektivka není ani šachový problém, ani matematická úloha s určitým zadáním

a popsaným řešením, je to literárně zpracovaná hádanka, rébus, v němţ se v průběhu iks let

ustálila určitá pravidla.

Pravidla, o kterých se B. Hodek zmiňuje, se pokusil sepsat do svého díla Nápady

čtenáře detektivek (ROK) J. Škvorecký. B. Hodek nebyl jediný, kdo se snaţil

charakterizovat detektivku.

Jinou definici nabízí i J. Cigánek v díle Umění detektivky (1962):

Detektivní román (povídka) je literární ţánr, jehoţ důsledně pojatou epickou

podstatou je zločin s motivem tajemství. Metodickému vyřešení výchozí epické premisy

jsou kompozičně i výrazově podřízeny všechny literární prostředky.

Nejnovější definici nalezneme ve slovníku u D. Mocné v Encyklopedii literárních žánrů

(2004).

Detektivka je jeden z klíčových ţánrů populární epiky, líčící proces objasňování

ztajemněného zločinu. Je jedním z ţánrů kriminální literatury (tj. literatura věnovaná

problematice zločinu), její funkce je především zábavná. Princip narativní mezery

v informacích se soustřeďuje k otázce kdo je vrah“, přičemţ odpověď na ni spolu

s detektivem z fikčního světa hledá i čtenář. Vyprávění je zaměřeno na vznik, rozvíjení,

ověřování a zamítání detektivových (resp. čtenářových) hypotetických podezření, které autor

konstruuje jako klamná, obtíţně verifikovatelná.

2. CÍL

Se třemi tituly patřil Lahoda k méně plodným autorům ţánru. Na rozdíl od knih

Erbenových, Kačírkové, Proškové nebo Hodka nebyly také jeho romány v době svého

vzniku zaznamenány literární kritikou (jedinou recenzi na Lahodův román, shodou okolností

ten první, Hon na medvídka, napsal podle bibliografické databáze Česká literární věda do

Květů 1978, č. 18, novinář Jiří Stegbauer). V příslušných kapitolách závěrečného dílu Dějin

české literatury 1945–1989 rovněţ Lahodovo jméno nenacházíme. Jedinou stopou odborné

reflexe Lahodových detektivek je tak aţ dosud doslov k souborné reedici obou prvních

románů ve svazku 2 x inspektor Láska (1984), který napsal Jan Cigánek. Ţánrový kontext,

do nějţ zde Cigánek Lahodu zasadil, je ovšem neúplný, jsou z něj vyřazeni všichni autoři

zejména 60. let, kteří byli v kontextu oficiální kultury období tzv. normalizace zamlčováni.

Předloţená bakalářská práce vznikla s cílem shromáţdit základní informace o Zdeňku

Lahodovi jako "menším autoru okrajového ţánru", popsat a charakterizovat jeho detektivní

prózu v úplném kontextu původní detektivní beletrie 60. aţ 80. let 20. století.

3. ŽIVOT A DÍLO ZDEŇKA LAHODY

3. 1 Život Zdeňka Lahody

Zdeněk Lahoda se narodil 5. listopadu 1920 v Krásném Řezně u Ústí nad Labem.

Studoval obchodní akademii v Teplicích, ale maturitu skládal v Lounech v roce 1939. Po

maturitě byl v roce 1940 zaměstnán ve Zlíně (Gottwaldov) u firmy Baťa, později pracoval

v různých podnicích v Praze. Roku 1942 byl nasazen na stavbu v Hněvicích u Roudnice nad

Labem. Na práci do Lipska byl poslán 1943. O tři roky později začal studovat novinářskou

fakultu Vysoké školy politické a sociální, o rok později začal pracovat jako pojišťovací

úředník. V rozmezí let 1949–1953 byl pracovníkem Darexu, roku 1953 se stal vedoucím


[…]


V průběhu vyšetřovaní se vyskytují kaţdý den v novinách Daily Succes nové titulky

o tom, jak pátrání pokračuje:

„Pod menším nápisem „Záhada osamělé zatáčky“ křičela palcová písmena titulku:

„PODEZŘENÍ Z PODLÉHO TRIKU“ (Winnington, Alan. Kočičí oči. 1. Vyd. Praha: Naše

vojsko, 1979. 208 s., strana 66).“

Detektivům novináři znepříjemňují vyšetřování a zpomalují tak jeho průběh.

Skutečnému dopadení vraha napomůţe ale vyšetřování obyčejného člověka Richarda

Bradyho, který pátrá na vlastní pěst a jeho přítelkyně se tak sama ocitá v ohroţení ţivota.

Inspektoři ze Scotland Yardu jsou přesvědčeni o jeho bujné fantazii, ale kdyby té nebylo,

nemohli by nikdy polapit skutečného vraha.

U Winningtona, autora, který psal, jak anglicky, tak i německy, nacházíme stopy

dvojjazyčnosti:

„Och, to ten tlustý policajt! Was für eine Idiotin bin ich doch! Tvářil se, jako by

věděl, ţe mezi mnou a Jimmiem něco bylo (Winnington, Alan. Kočičí oči. 1. Vyd. Praha:

Naše vojsko, 1979. 208 s., strana 112).“

K dalším překladům Z. Lahody patří dílo Margaret Stewartové24, Pán v béžové

limuzíně. Jedná se o několik nesouvisejících povídek, na kterém pracovalo více překladatelů.

Zdeněk Lahoda přeloţil pouze tři povídky (Jessie Jacksonová, Pojistka, Pán v béţové

limuzíně). V těchto příbězích jde pravděpodobně o kontrast lidí různých postavení,

černoška, jíţ nebyla poskytnutá první pomoc, manţel, který dal přednost před zdravím

finančnímu zajištění manţelky a muţ, který se vrátil z války, neustále upozorňující na ty

pány, kteří okolo objíţdí v béţové limuzíně, zatímco on přišel o práci.

Válečný román A potom jsme uslyšeli hřmění Johna Olivera Killense25 je také

překladem Z. Lahody. Jedná se o román, který se snaţí citlivě řešit rasové otázky. Román je

situován do druhé větové války do prostředí armády. Killensovo dílo je do určité míry

autobiografické, je rozděleno do čtyř knih a dále členěno do kapitol. Na rozdíl od ostatních
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 Americká spisovatelka
25

14. 1. 1916 Macon (Georg ia), černošský romanopisec. Velký význam mě la jeho prvotina Youngblood (1954,

s názv. Coţ Daniela nezachránil pán?, č. 1959), který s básnickým a dramatickým v iděním zobrazuje utrpení

rodiny Youngbloodů po celé generace a zdůrazňuje pro přítomnost touhu po spravedlnosti a vnitřní h rdost

černošského lidu. Ideově patří k s měru, ţádajícímu integraci, tj. zrovnoprávnění černých i bílých. Postupně

přechází autor k bojovnější aktiv itě (Slovník spisovatelů anglického jazyka USA, 1979).

Lahodových překladů je naprosto oproštěno od dlouhých, podrobných popisů, ale vyskytuje

se zde vícejazyčný text:

„Napsal tam FOUR SCORE AND THIRTY YEARS AGO, počátek slavné

Lincolnovy řeči při otvírání Hřbitova hrdinů v Gettysburgu (Killens, J.O.: A potom jsme

uslyšeli hřmění, Praha. Naše vojsko 1975, s. 35).“

Dílo Rum a coca-cola Ralpha de Bossiera26 také bylo přeloţeno Z. Lahodou. Jedná

se také o válečný román, který se odehrává ve střední Americe, ve státě Trinidad, kde

Američané chtějí těţit ropu v období druhé světové války, ale setkávají se tam s původním

černošským obyvatelstvem, které jim kříţí plány. Jako v jiných Lahodových dílech, i zde se

vyskytují rozsáhlé popisy:

„Mopsy měla na sobě šaty s velkými růţovými květy, ve vlasech červený květ ibišku,

nehty na rukou i nohou rudě nalakované a tváře jí hořely umělou červení. Opatrně

našlapovala vysokými podpatky na špatně osvětlenou přístavní hráz majáku v Port of Spain

(De Bossiere, Ralph. Rum a coca-cola. 1. Vyd. Praha: Naše vojsko, 1959. 280 s., strana 9).“
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 6. 10. 1907 Trinidad, trin idadský romanopisec. V r. 1947 odjel do Austrálie, kde r. 1969 přijal občanství. H.

d. je d ilogie Crown Jewel (1952 Korunní klenot, č. 1956) a Rum a coca-cola (1956, Rum a coca-cola, 1959)

v níţ na základě svých vlastních zkušeností líčí protikoloniální a třídní bouře na Trinidadu v letech 1935 – 45

(Solvník spisovatelů anglického jazyka s výjimkou USA, 1996).

4. Závěr

Zdeněk Lahody byl menším autorem okrajového ţánru, na kterého se nedostalo

místo ve Slovníku českých spisovatelů od roku 1945. Jedinou zmínku o něm lze najít ve

Slovníku české literatury 1971 – 1980.

Jeho díla se drţely striktury „tradiční“ detektivky. Zasazoval je do období první

republiky, podobně jako autoři detektivek J. Škvorecký a J. Zábrana, E. Vachek a J.

Marek.

Větší úsilí věnoval Zdeněk Lahoda své překladatelské činnosti, velmi často překládal

ideologizovanou socrealistickou literaturu, detektivky, dobrodruţné příběhy a povídky.

Překládal autory, kteří byli spjati s komunistickou kulturní politikou.

V některých svých překladech uplatňoval podobné prvky jako ve svých dílech.

Některé prvky ţánru detektivky jsou si v díle Alana Winningtona a Zdeňka Lahody

nápadně podobné.
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