Hana Hudečková

Romány Zdeňka Lahody v kontextu české detektivky 60. až 90. let

Oponentský posudek bakalářské práce

Zaradovala jsem se, když jsem se dozvěděla, že se někdo po delší době bude

věnovat české detektivce, byť velmi průměrnému a nenápaditému autorovi.

(Což potvrzuje sama autorka v závěru práce, když poukazuje na nápadné shody

mezi díly překládanými a vlastní Lahodovou tvorbou).

Kolegyně Hudečková si vybrala téma, které by vystačilo na práci doktorskou.

Jen zmapovat kontext české detektivky za 30 let by znamenalo náročnou práci

mnoha a mnoha týdnů. Zatím proto zůstala jen u velmi zběžného konstatování

jmen autorů jednotlivých období, aniž by se dotkla jejich poetiky a pokusila se

přiřadit Lahodovy vypravěčské postupy k některým z nich.

V odstavci nazvaném Cíl píše, že jejím úkolem bylo „shromáždit základní

informace…“ ale také „popsat a charakterizovat jeho detektivní prózu v úplném

kontextu původní detektivní beletrie 60. až 80. let 20. století.“ ( Nemohu citovat

stránku, protože práce není paginovaná, ačkoli obsah na stránky odkazuje.)

Zčásti svůj úkol splnila – vytvořila úplný soupis Lahodových překladů a

zhruba je charakterizovala. Základní informace o životě přebrala ze slovníku a

přidala jediný fakt o Lahodově spolupráci s bezpečností. V této souvislosti bych

se ráda zeptala, proč je v práci zařazen životopis dvakrát, jen podruhé s oním

konstatováním o konfidentství.

V bakalářské práci má absolvent prokázat, že je schopný pracovat s odbornou

literaturou, že se seznámil alespoň v hrubých rysem s dosavadním bádáním. To,

myslím, kolegyně Hudečková prokázala výběrem odborné literatury, i když

hodně okleštěným. Je mi líto, že nevyužila dobrých diplomových prací o

detektivkách, které na katedře už vznikly a které přinesly doplňující materiál ke

starším studiím. (Opavská aj.) Třeba bude pokračovat v tématu při práci

magisterské?!

Moje hlavní oponentská výtka se týká toho, že autorka práci po sobě

nepřečetla a ponechala překlepy, opakované věty i hrubé chyby typu – „ Jeho

díla se držely struktury…“ (závěr).

Otázka do diskuse – V úvodu autorka striktně odlišuje „ uměleckou literaturu

s detektivní zápletkou“ (Škvorecký, Trefulka), zatímco třeba Proškovou řadí do

„detektivek oddechového určení“. Ráda bych věděla, jaká jsou pravidla pro

vedení této rozdělovací čáry.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhovaná známka - velmi dobře.
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